
PORTARIA N° 658, DE 28 de setembro de 2018.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201710096 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
NORDESTE DA
BAHIA (14975)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO NORDESTE
DA BAHIA LTDA - ME (CNPJ:
07999769000104)

RUA DR. CARVALHO DE SÁ,
S/N, , CENTRO, CORONEL
JOÃO SÁ/BA

2 201503471 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE DO SUL
(2944)

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA. (CNPJ:
02959800000160)

AVENIDA JOSÉ SOARES
PINHEIRO, 1600, - ATÉ 881 -
LADO ÍMPAR, CENTRO,
ITABUNA/BA

3 201610970 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ (2766)

UCEFF - UNIDADE CENTRAL
DE EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA (CNPJ:
05187920000184)

AVENIDA IRINEU
BORNHAUSEN, 2045, E,
PALMITAL, CHAPECÓ/SC

4 201504082 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ESTÁCIO DE SÁ DE
CAMPO GRANDE
(862)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA VENÂNCIO BORGES DO
NASCIMENTO, 377, JARDIM
TV MORENA, CAMPO
GRANDE/MS

5 201503408 MEDICINA (Bacharelado) 110 (cento e
dez)

Faculdade Integral
Diferencial Wyden
(1734)

ADTALEM EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A (CNPJ:
03681572000171)

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, , HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

6 201610865 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA (2271)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA JEQUITIBÁ, 401,
UNIDADE SEDE, HORTO,
IPATINGA/MG

7 201503506 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SÃO
LUIZ (4865)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA DANIEL DE LA
TOUCHE, 23, COHAJAP -
JARDIM BURITI II, OLHO
D'ÁGUA, SÃO LUÍS/MA

8 201611373 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE
FREITAS (2437)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR 101
KM 879,4, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

9 201504211 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE
PITÁGORAS
UNIDADE
GUARAPARI (2576)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1000, ,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

10 201616489 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
SALESIANA MARIA
AUXILIADORA (1682)

INSTITUTO N S DA GLORIA
(CNPJ: 29694775000196)

RUA MONTE ELÍSIO, S/N,
VISCONDE DE ARAÚJO,
MACAÉ/RJ

11 201610813 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE SANTA
MARCELINA MURIAÉ
- FASM (435)

ASSOCIACAO SANTA
MARCELINA (CNPJ:
60742855000110)

PRAÇA ANNINA BISEGNA, 40,
CENTRO, MURIAÉ/MG

12 201504088 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

FACULDADE SANTA
MARIA DA GLÓRIA
(1850)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
SAO JOSE (CNPJ:
80898448000103)

RODOVIA PR-317, 298,
CAMPUS CATUAÍ, PARQUE
INDUSTRIAL, MARINGÁ/PR

13 201503633 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA

TEREZINHA (1115)

ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE S LUIZ
(CNPJ: 06048565000125)

AVENIDA CASEMIRO JÚNIOR,
12, ANIL, SÃO LUÍS/MA

14 201616494 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BAURU (1092)

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
59998849000149)

RUA RODOLFINA DIAS
DOMINGUES, 11, QUINTA
RANIERI, JARDIM FERRAZ,
BAURU/SP

15 201710204 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade UNIRB -

ARACAJU (5362)
UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA - ME (CNPJ:
07488169000181)

AVENIDA MARECHAL
CÂNDIDO MARIANO DA
SILVA RONDON, , UNIRB
ARACAJU, JABOTIANA,
ARACAJU/SE

Portaria nº 658, de 28 de setembro de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201503703 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

FACULDADE
WENCESLAU BRAZ
(510)

ASSOCIACAO DE EDUCACAO,
SAUDE E CULTURA - AESC
(CNPJ: 21033980000107)

AVENIDA CESÁRIO ALVIM,
566, CENTRO, ITAJUBÁ/MG

17 201503872 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 30 (trinta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA (699)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA
(CNPJ: 04418943000190)

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL,
S/N, PORTO VELHO/RO

18 201616978 SISTEMAS ELÉTRICOS
(Tecnológico) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL
(3160)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS -
IF/AL (CNPJ:
10825373000155)

AVENIDA DAS ALAGOAS, S/N,
, PALMEIRA DE FORA,
PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL

19 201616584 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

25 (vinte e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO -
IFMT (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO (CNPJ:
10784782000150)

RUA PROFESSORA ZULMIRA
CANAVARROS, 95, , CENTRO,
CUIABÁ/MT

20 201616828 CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO -
IFMT (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO (CNPJ:
10784782000150)

RUA PROFESSORA ZULMIRA
CANAVARROS, 95, , CENTRO,
CUIABÁ/MT

21 201616581 SISTEMAS ELÉTRICOS
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO (1810)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO (CNPJ:
10882594000165)

RUA PEDRO VICENTE, 625, ,
CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

22 201616894 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará
(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

AVENIDA TREZE DE MAIO,
2081, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

23 201616730 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ:
10838653000106)

FAZENDA CAIXA D'ÁGUA,
S/N, DISTRITO DE RIVE,
ALEGRE/ES

24 201616755 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (600)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO (CNPJ:
10735145000194)

BR 230, KM 319, S/N, ANTIGA
FAZENDA PARAÍSO, ZONA
RURAL, SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS/MA

25 201616607 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (600)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO (CNPJ:
10735145000194)

RODOVIA MA 349, KM 2,
GLEBA BURITI DO PARAÍSO,
S/N, ZONA RURAL, POVOADO
LAMEGO, CAXIAS/MA

26 201617006 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (600)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO (CNPJ:
10735145000194)

RODOVIA BR-316, S/N,
CENTRO, SANTA INÊS/MA

27 201616718 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS (3188)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10727655000110)

RODOVIA
SALINAS/TAIOBEIRAS, KM 02,
S/N, , FAZENDA VARGINHA,
SALINAS/MG

Portaria nº 658, de 28 de setembro de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

28 201616704
SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ (1813)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA
(CNPJ: 10763998000130)

AV. ALMIRANTE BARROSO,
1155, , MARCO, BELÉM/PA

29 201616610 INFORMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

AV. PEDRO FREITAS , 1020, ,
SÃO PEDRO, TERESINA/PI

30 201616653
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE
(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE (CNPJ:
10877412000168)

BR 405, KM 154, S/N, S/N,
CHICO CAJÁ, PAU DOS
FERROS/RN

31 201616696 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE
(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE (CNPJ:
10877412000168)

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1559, ,
TIROL, NATAL/RN

32 201616975 INFORMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE
(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE (CNPJ:
10877412000168)

RUA BRUSQUE, S/N, , CJ STA
CATARINA, POTENGI,
NATAL/RN

33 201616573 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE
(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE (CNPJ:
10877412000168)

RUA MANOEL LOPES FILHO,
773, VALFREDO GALVÃO,
CURRAIS NOVOS/RN

34 201616868
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL
(601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

RUA ENG. ALFREDO HUCH,
475, , CENTRO, RIO
GRANDE/RS

35 201616699 CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL
(601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS
RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

36 201509445 ALIMENTOS (Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA (4098)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA
(CNPJ: 10662072000158)

FÁBIO JOÃO ANDOLHE, 1100,
, FLORESTA, SANTO
AUGUSTO/RS

37 201616911 FÍSICA (Licenciatura) 35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA (4098)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA
(CNPJ: 10662072000158)

RUA OTAVIANO MENDES,
355, INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA
- CAMPUS SÃO BORJA,
BETTIN, SÃO BORJA/RS

38 201611316
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO (457)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330,
- DE 1592 AO FIM - LADO PAR,
CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

Portaria nº 658, de 28 de setembro de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

39 201605283 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

44 (quarenta
e quatro)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE (81)

FUNDACAO EDUCACIONAL
DA REGIAO DE JOINVILLE
(CNPJ: 84714682000194)

RUA PAULO MALSCHITZKI,
10, CAMPUS JOINVILLE -
BOM RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL, JOINVILLE/SC

40 201605295 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE (81)

FUNDACAO EDUCACIONAL
DA REGIAO DE JOINVILLE
(CNPJ: 84714682000194)

RUA NORBERTO EDUARDO
WEIHERMANN, 230,
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL,
COLONIAL, SÃO BENTO DO
SUL/SC

41 201605284 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

106 (cento e
seis)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE (81)

FUNDACAO EDUCACIONAL
DA REGIAO DE JOINVILLE
(CNPJ: 84714682000194)

RUA PAULO MALSCHITZKI,
10, CAMPUS JOINVILLE -
BOM RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL, JOINVILLE/SC

42 201509774
GESTÃO DE
AGRONEGÓCIOS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA (CNPJ:
00038174000143)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

43 201504209 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL (13)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL (CNPJ:
88648761000103)

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

44 201503424 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA (150)

FUNDACAO DOM AGUIRRE
(CNPJ: 71487094000113)

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

45 201504213 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
UBERABA (143)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE (CNPJ:
25452301000187)

AV. NENE SABINO, 1801,
SANTA MARTA., 1.801,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,
UNIVERSITÁRIO,
UBERABA/MG

46 201600117 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

LINHA ESQUINA
DERRUBADA, S/N, SÃO JOSÉ
DO CEDRO, SÃO JOSÉ DO
CEDRO/SC

47 201600158 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA GETÚLIO VARGAS, 2125,
, FLOR DA SERRA,
JOAÇABA/SC

48 201600108 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA OIAPOC, 211, AGOSTINI,
SÃO MIGUEL DO OESTE/SC

49 201600153 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA GETÚLIO VARGAS, 2125,
, FLOR DA SERRA,
JOAÇABA/SC

50 201504167 MEDICINA (Bacharelado)
220

(duzentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA
(271)

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC (CNPJ:
44860740000173)

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP

Portaria nº 658, de 28 de setembro de 2018


